
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 03/12/2019

OGGETTO: DITTA ROBLES & C. COMMERCIALE SRL - INCARICO PER FORNITURA 
SEGNALETICA VERTICALE E ATTREZZATURE COMPLEMNTARI. CIG- ZAE2AE22D0

IL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA



RICHIAMATO  il  Decreto del  Sindaco n.  15 del   16.09.2019,  con cui  il   sottoscritto  è  stato 
nominato Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 2019-2021,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

PREMESSO che  il Comune  di  Campo  nell’Elba  ha  la  necessità  di  provvedere  urgentemente 
all’implemento della segnaletica verticale presente sul territorio; 

DATO ATTO che l’intervento da realizzare è finalizzato all’osservanza della segnaletica da parte 
degli utenti della strada e atta a garantire la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare;

CONSIDERATO che  la  ditta  ROBLES  &  C.  COMMERCIALE  SRL –  P.IVA  e  CF 
02281220208, con sede in Viale Henry Dunant n. 8, Castione delle Stiviere Mantova, fornisce alle  
Pubbliche Amministrazioni la tipologia di fornitura di cui l’Ente necessita per soddisfare le proprie 
esigenze, in specie, nn. 3 segnali triangolo lato 90 cm con targa/appendice 27X80 “zona soggetta ad 
allagamento”, nn. 1 targa 60X40 cm “riservato VV.FF.”, nn. 6 colonnine semicircolari, nn. 30 coni 
in gomma h cm 30, nn. 24 nastri segnaletici, nn. 24 staffe e bulloneria;  

VISTO  il  preventivo di  massima trasmesso  dalla  menzionata ditta  che offre  la  fornitura della 
segnaletica e delle attrezzature complementari descritte ad un prezzo complessivo di € 979,00, Iva 
inclusa; 

RITENUTA  adeguata l’offerta presentata, dalla ditta ROBLES & C. COMMERCIALE SRL – 
P.IVA e CF 02281220208, con sede in Viale Henry Dunant n. 8, Castione delle Stiviere Mantova 
per la fornitura richiesta; 

DATO ATTO che il prezzo praticato dalla citata ditta si ritiene equo e congruo, giusta l’indagine di 
mercato espletata;

SENTITO il Responsabile dell’Area Tecnica assegnatario del capitolo di Peg in oggetto in merito 
alla possibilità di utilizzarlo per l’acquisto di detta segnaletica stradale; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di € 979,42 comprensiva di  IVA al 
22%  a carico del Bilancio di previsione 2019,  sull’intervento di Bilancio 1005/1030102/007, Cap. 
108010209000/0;  

VISTO l'art 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs. 50/2016) che prevede l'affida-
mento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro adeguatamente motivato;

VISTO l’art. 1 co. 450 della legge 296/2006 che, come chiarito dall’ANAC, è applicabile  per gli 
affidamenti infra 5.000 euro (cfr. Comunicato del Presidente del 30 ottobre 2018) per cui non è ne-
cessario ricorrere al MEPA, escludendo così l’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 
102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedi-



mento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di fi-
nanza pubblica;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano 
nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di  
bilancio per l’esercizio 2019; 

POSTO che il codice CIG per la fornitura del servizio  è il nr. ZAE2AE22D0

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’ art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

 PRESO ATTO  della  regolarità  contributiva  della  Ditta,  come  da  DURC Numero  Protocollo 
INAIL_18797785  - Data richiesta 28/10/2019 - Scadenza validità 25/02/2020;

DATO ATTO inoltre che  la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2019, che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI gli artt. 107, 109, 151, 153 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

-  

D E T E R M I N A



DI  INCARICARE  la  ROBLES  &  C.  COMMERCIALE  SRL –  P.IVA e  CF02281220208 
adeguata l’offerta presentata,  con sede in Viale Henry Dunant n. 8, Castione delle Stiviere Mantova 
per la fornitura di nn. 3 segnali triangolo lato 90 cm con targa/appendice 27X80 “zona soggetta ad 
allagamento”, nn. 1 targa 60X40 cm “riservato VV.FF.”, nn. 6 colonnine semicircolari, nn. 30 coni 
in gomma h cm 30, nn. 24 nastri segnaletici, nn. 24 staffe e bulloneria;  

DI  IMPEGNARE  nell’annualità  2019  del  Bilancio  di  Previsione  a  favore  della  Robles  &  c. 
Commerciale  srl  la  somma  totale  di  €  979,42   IVA (22%)  compresa,  al  Codice  di  Bilancio 
1005/1030102/007 capitolo 108010209000/0 -  annualità  2019 -  in  quanto  l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

 DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto all’ obbligo di pubblicità successiva sul 
web  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  così  come  previsto  dall’art.  37  D.Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al c. 32, art.1, L. 190/2012; 

DI INDIVIDUARE quale responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di 
Polizia Municipale il Dott. Francesco Modica Di Marco;

DI TRASMETTE il presente atto al Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria ai fini della re-
gistrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la rela-
tiva pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


